
 
 

 
 
 

Determina n. 35 del 08 Aprile 2025 
Commessa n. 25T04STU0200 

OGGETTO:  Incarico professionale ex Avviso n. 12 del 2024; 

TITOLO: Incarico professionale per profilo senior A economico area “Bilanci e Analisi 
microeconomiche” per supportare gli Uffici nello sviluppo di una metodologia 
per stimare l’impatto della transizione alla classificazione ATECO 2025 
nell’elaborazione, analisi e interpretazione dei dati sulle attività produttive – 
Dott. Alessandro FARAMONDI - Euro 8.100,00 + IVA 

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere – a seguito della trattativa diretta n. 5096062 stipulata in data 

17 Marzo 2025  CIG B5BF50C161 - relativa al supporto tecnico nell’ambito della “Convenzione 

per la realizzazione di attività studio, monitoraggio e per la promozione della concorrenza, la 

trasparenza e conoscibilità dei prezzi, nonché per assicurare supporto al Garante per la 

sorveglianza dei prezzi ex art. 2 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 - Anni 2025/2026; 

CONSIDERATO che la realizzazione di tale supporto richiede l’approfondimento dell’impatto 

dell’introduzione della nuova classificazione delle attività economiche ATECO 2025 sulla 

misurazione delle attività produttive; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 195 del 20 Marzo 2025 con la quale il Dirigente studi 

e statistiche ha manifestato l’esigenza di essere supportato da una figura professionale senior 

con competenze economiche e comprovate specializzazioni metodologiche nello sviluppo di 

di una metodologia utile a stimare l’impatto della transizione alla classificazione ATECO 2025 

nell’elaborazione, analisi  e interpretazione dei dati sulle attività produttive 

ATTESO che il Centro Studi con la Determina n. 103_3 del 22 Gennaio 2025 ha approvato 

rispettivamente gli elenchi degli esperti senior e junior in economia e statistica – cui attingere 

per gli affidamenti di incarichi professionali volti alla realizzazione di contributi consulenziali 

specifici nell’ambito delle iniziative di ricerca economica e analisi statistica (Avviso 12/24); 

CONSIDERATO che l’elenco di cui sopra è valido sino al 31 Marzo 2026, prevedendo nel caso 

di esaurimento la facoltà di utilizzare le candidature ammesse sino alla validità dell’elenco 

stesso; 

PRESO ATTO che nella citata scheda fabbisogno il Dirigente dell’Area Studi e Statistica, 

verificata la capienza del budget, ha proposto di procedere con la formalizzazione di un 

incarico a favore del dott. Alessandro FARAMONDI candidato ammesso all’interno dell’elenco 

ed in possesso delle competenze richieste per supportare gli uffici nell’attività di integrazione, 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

verifica, correzione ed elaborazione dati sulle imprese e sulle unità locali in serie storica 

VERIFICATO che il Professionista ha accettato le condizioni dell’Avviso n. 12/24 ed è 

disponibile ad effettuare le attività richieste; 

     DETERMINA 

• di conferire al dott. Alessandro FARAMONDI, ammesso in qualità di senior A econo-

mico nell’area “Bilanci e Analisi microeconomiche” nella graduatoria degli ammessi 

dell’Avviso n. 12/2024 l’incarico di supportare gli Uffici nello sviluppo di una metodo-

logia per stimare l’impatto della transizione alla classificazione ATECO 2025 nell’elabo-

razione, analisi  e interpretazione dei dati sulle attività produttive la cui conclusione è 

prevista per il 30 Novembre 2025, verrà riconosciuto al dott. Alessandro FARAMONDI  

un corrispettivo di € 8.100,00 (ottomilacento/00) al lordo di ogni onere previdenziale, 

iva esclusa se dovuta e comprensivo di ogni spesa sostenuta, corrispondente ad un 

impegno di n. 18 giornate di lavoro a € 450,00 a giornata; 

• il costo da sostenere andrà a gravare sulla commessa 25T04STU0200 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

• di approvare lo schema di lettera di incarico che costituisce parte integrante del pre-

sente provvedimento, finalizzato a regolamentare le modalità di esecuzione dell’inca-

rico stesso; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 
 


